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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá vývojem nezávislosti českého tisku v kontextu

úrovně demokracie a střetu zájmů. Sledované období začíná rokem 2013, kdy podnikatel

a budoucí politik Andrej Babiš koupil mediální dům MAFRA. Od té doby je

pozorovatelný nárůst jeho vlivu a značná kumulace moci. Jelikož je Andrej Babiš aktivní

ve vrcholné politice, hovoří se ve spojení s jeho osobou i o střetu zájmů a o potenciálním

ohrožení kvality demokracie a svobody tištěných médií. Autorka zkoumá obecný vztah

médií a demokracie, kvalitu demokracie v České republice, dále historii českých médií

spojenou s mediální legislativou a vlastníky českých tištěných médií. Prostor je věnován

i problematice střetu zájmů a politickým aktivitám Andreje Babiše. Podstatnou část práce

tvoří roční zprávy o svobodě tisku v ČR od nezávislé organizace Freedom House, které

jsou prezentovány v páté kapitole. Prostřednictvím těchto zpráv je zhodnocen stav

nezávislosti českého tisku a spolu s tím poskytnuty odpovědi na výzkumné otázky, jestli

česká tištěná média v otázce nezávislosti upadají a jestli mají vliv na úroveň demokracie.

Annotation

This bachelor thesis deals with the development of the independence of Czech

print media in the context of the level of democracy and conflict of interest. The reported

period starts in 2013 when tycoon and future politician Andrej Babiš bought a Czech

media group MAFRA. Since then, the increase of his influence and the concentration

of power have been visible. Because of Babiš’s high-profile political activity, there is

a suspicion that he might represent a threat to the quality of Czech democracy and that he

has the conflict of interest. The author of this thesis examines a relationship between

democracy and media, the quality of democracy in the Czech Republic, the history of

Czech media including media legislation and the owners of Czech print media. A space

is also given to the term „conflict of interest“ and to Babiš’s political career. The fifth

chapter of this thesis is consisted of annual reports on the freedom of the Czech press

released by an independent watchdog organization Freedom House. These reports give

a detailed look at the state of the independence of Czech print media. Along with this

information research questions are answered.
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá otázkou nezávislosti českého tisku v kontextu

úrovně demokracie a střetu zájmů. Jedná se o aktuální téma, jež rezonuje českou

společností a které se začalo dostávat do popředí veřejné debaty poté, co v roce 2013

podnikatel a budoucí politik Andrej Babiš zakoupil mediální dům MAFRA. Od té doby

se dá pozorovat vzestup jeho vlivu a značná kumulace moci, která představuje hrozbu pro

nezávislost nejen českého tisku, ale i nezávislost celých českých médií, a tím pádem

i ohrožení směřování české demokracie.

Toto politické téma autorka považuje za důležité ke zpracování i z toho důvodu,

že je zásadní z hlediska vedení další politické diskuze a možného dopadu na vnímání

svobody českých médií i na mezinárodní scéně. Téma této bakalářské práce je velmi

komplexní, ale autorka má za cíl jednotlivé složky práce jako například definice pojmů

demokracie, střet zájmů a rozbor vlastnictví médií zasadit do problematiky nezávislosti

tisku a přinést tak ucelený pohled na kvalitu demokracie v České republice. Ve svém

zkoumání se autorka zaměřuje na tištěná média.

Cílem této bakalářské práce je tak analýza vývoje nezávislosti českého tisku

v kontextu kvality demokracie od roku 2013 do roku 2017 a z toho vyplývající zjištění,

jestli je narušována nezávislost českého tisku, a tudíž ohrožována demokracie. Pro tuto

práci je důležitý rozbor jednotlivých měření nezávislosti tisku organizace Freedom

House, kterým je vyhrazena příslušná kapitola. K cíli bakalářské práce by autorka chtěla

dojít zodpovězením dvou výzkumných otázek: „Pozorujeme od roku 2013 úpadek

českých tištěných médií v kontextu jejich nezávislosti?“ a „Mají česká tištěná média

a jejich vlastníci vliv na úroveň demokracie?“ V bakalářské práci autorka pracuje

s hypotézou, že dochází k ovlivňování českého tisku a k narušování jeho nezávislosti.

Metodologicky je práce koncipována jako případová studie založená na deskripci

a je rozdělena na dvě části, teoretickou a analytickou. První část práce se zabývá

definicemi pojmů demokracie a střet zájmů, je zde rozebrána historie vlastnictví tištěných

médií v České republice a vliv Andreje Babiše. V druhé, analytické části práce je

definována metodologie organizace Freedom House, týkající se přístupu k měření

nezávislosti tisku. Tato část obsahuje shrnutí a vyhodnocení měření Freedom House pro

Českou republiku v letech 2013-2017 i další statistické údaje ze zdrojů typu Reportéři
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bez hranic a Economist Intelligence Unit a na základě získaných zjištění z měření

Freedom House a dalších zdrojů i vyhodnocení toho, zda Andrej Babiš či jiní vlastníci

médií regulují obsah tisku a snižují tak úroveň české demokracie.

Práce je členěna na několik kapitol zaštiťujících hlavní témata práce a dále také

na podkapitoly, jež rozvíjejí dané kapitoly. Práce tedy obsahuje kapitolu o definici

demokracie a důležité podkapitoly o vztahu médií a demokracie a kvalitě demokracie

v ČR. Následuje sekce zaměřená na vlastnictví tištěných médií, jejich historii

vč. mediální legislativy a současný stav. Třetí kapitola je zaměřena na problematiku střetu

zájmů, na novelu zákona o střetu zájmů a její přijetí na politické scéně. Čtvrtá kapitola se

věnuje politickým aktivitám Andreje Babiše a tomu, jak je jeho vliv vnímán v zahraničí

a v tuzemsku. Poslední pátá kapitola je orientována na organizaci Freedom House. Je zde

definována role této organizace, její metodologie a v podkapitolách pak zhodnocen stav

nezávislosti tisku v České republice ve zprávách Freedom House pro roky 2013 až 2017.

Tato organizace každoročně hodnotí stupeň svobody tisku 199 zemí a teritorií. Každá

země získává počet bodů od 0 (největší svoboda tisku) do 100 (nejmenší svoboda tisku)

na základě 23 otázek, které posuzují svobodu médií z mnoha aspektů, jimž se autorka

v příslušné části práce věnuje. Měření z let 2013 až 2017 jsou klíčová pro analytickou

část práce.

V závěrečné části práce jsou autorkou zhodnoceny získané poznatky. Závěr práce

obsahuje shrnutí a odpovědi na obě výše zmíněné výzkumné otázky. Autorka si je

vědoma komplexnosti tohoto tématu, snaží se ale přinést ucelený a objektivní pohled na

věc širokou analýzou českých i zahraničních zdrojů. Veškeré závěry jsou tak výsledkem

analýzy těchto zdrojů, které jsou uvedeny na konci bakalářské práce.

Bakalářská práce vychází z řady publikací, mezi které patří například kniha

O demokracii: průvodce pro občany od uznávaného amerického profesora politologie

Roberta A. Dahla, která přispívá do úvodní kapitoly o demokracii. Tato kniha je ideálním

zdrojem pro seznámení se s historickým vývojem demokracie i pro širokou veřejnost, jak

ostatně napovídá samotný podnázev díla. Kniha vysvětluje, co demokracie je, zabývá se

politickou a skutečnou rovností a mapuje příznivé i nepříznivé podmínky pro demokracii.

Důležitou a aktuální knihou pro pochopení vztahu médií a demokracie je kniha

Média a demokracie v 21. století: Hledání nových modelů od polského politologa

a publicisty Karola Jakubowicze. Dílo, které v českém překladu vyšlo v roce 2017, bylo

pro účely této bakalářské práce nezastupitelným zdrojem informací o komplikovaném

vztahu médií a demokracie. Jakubowicz zde shrnuje úkoly médií v demokracii, hodnotí
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krizi demokracie, jež se zdá být v současnosti globálním problémem, a mluví i o vlivu

podnikatelů na demokracii. V kapitole o vztahu médií a demokracie autorka dále

představila tři mediální systémy dle známého díla Systémy médií v postmoderním světě

od Daniela C. Hallina a Paola Manciniho.

Přínosem pro práci byla i kniha Politika a média v konzumní společnosti od

Vlastimila Růžičky, která popisuje roli médií ve veřejné politice. Do kapitoly o kvalitě

české demokracie autorka čerpala převážně z knihy Kvalita demokracie v České republice

od Stanislava Balíka a kolektivu autorů. Tato kniha z roku 2016 byla cenným podkladem

pro stejnojmennou podkapitolu této bakalářské práce, v níž autorka shrnuje, co ovlivňuje

kvalitu české demokracie, jelikož kniha popisuje pohledem několika autorů všechna slabá


[…]


kapitole, vztah mezi demokracií a médii je neoddělitelný a nepostradatelný pro správné

fungování demokratického státu. Aby byla ve státě vysoká kvalita demokracie, je třeba

zachovávat i kvalitní média, která budou poskytovat širokou názorovou škálu. Tento

vztah platí i obráceně, jak ostatně popsal profesor Dahlgren ve svém konceptu „dvojité

demokratizace“, který je zmíněn v této bakalářské práci v podkapitole Vztah médií

a demokracie.

Vliv tištěných médií a jejich vlastníků na úroveň demokracie se v České republice

dostává na specifickou úroveň kvůli působení Andreje Babiše v politice. Obava

z „berlusconizace“, kterou opakovaně zmiňuje Freedom House, je tedy na místě. Kvalita

demokracie v České republice se dle závěrů autorky, které jsou založeny na

mezinárodních statistikách Democracy Index od Economist Intelligence Unit a Nations

in Transit od Freedom House, snižuje značným způsobem a je nejhorší od roku 2004.

I čeští politologové a autoři knihy Kvalita demokracie v České republice, z níž autorka

vycházela ve stejnojmenné kapitole této práce, soudí, že má česká demokracie celou řadu

slabých míst. Problematická je především její neefektivita, výskyt miliardářů s nejasným

vlivem, přetížený byrokratický systém, korupce a nestabilita vlád.

Aby se tyto a další aspekty české demokracie mohly pozvednout, je třeba více

zapojit občany a probudit v nich zájem o dění kolem sebe, protože úroveň občanské

participace a členství ve stranách jsou stále nízké. V momentě, kdy budou občané

aktivnější a budou se více zajímat i o to, v jakých rukou se tištěná média nacházejí

a jakým směrem se ubírají, což v současnosti dle získaných zjištění zajímá pouze 54 %

lidí, může se česká demokracie vyvíjet k lepšímu. Média slouží jako hlídací pes

demokracie tím, že informují o dění ve společnosti, kriticky hodnotí politický vývoj,

a především produkují rozmanité názory. Názorová pluralita médií je tedy stejně

podstatná pro vysokou úroveň demokracie, jako je kvalitní demokracie podstatná pro

svobodný rozvoj médií, přičemž tuto nezbytnou propojenost médií a demokracie je třeba

rozhodně hlídat v letech následujících.
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Summary

The introduction of this bachelor thesis presented the aim to analyze the

independence of Czech print media during the period of 2013 and 2017. The author of

this thesis wanted to analyze whether the independence of Czech press has been disrupted

over the course of these years. When analyzing Czech democracy, the history of media

ownership, conflict of interest and mostly the Freedom of the Press reports by an

independent watchdog organization Freedom House, it became clear that businessman

and politician Andrej Babiš tried to influence his media several times.

In addition to that, two research questions were answered during the process of

the examination of said reports and other materials. First question was: „Since 2013, has

there been a decline in Czech print media in the context of its independence?“ The answer

was that the general decline in the quality of Czech press has been more apparent than

any direct violation of the independence and freedom of the press. The decline in the

quality of Czech print media is mainly caused by the digital age and also by the extensive

change of media’s ownership structure. The second question was: „Do the Czech print

media and its owners have any influence on the level of democracy?“ It was established

that they do have an influence. The strong bond between media and democracy is vital

for a properly functioning democratic system.
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Přílohy

Příloha 1 : Hlavní metodologické otázky Freedom House z výzkumu Freedom of the

Press (překlad textu od autorky práce)

Hlavní metodologické otázky v kategorii Právní prostředí jsou:

a) Obsahuje Ústava či další zákony ustanovení zaměřená na ochranu

nezávislosti tisku a svobody projevu?

b) Existují v právním systému restriktivní opatření, která by trestala novináře

nebo blogery?

c) Existují tresty za pomluvu veřejných úředníků či pomluvu státu?

d) Je soudnictví nezávislé a posuzují soudci případy týkající se médií

nestranně?

e) Je zajištěna patřičná funkce svobody informací a mohou ji novináři

využívat?

f) Mohou jednotlivci nebo podnikatelská uskupení legálně zakládat a

spravovat soukromá média bez vměšování třetích stran?

g) Působí vedoucí orgány médií svobodně a nezávisle?

h) Není jedinci bráněno ve volbě stát se novinářem a provozovat

žurnalistiku?

Kategorie Politické prostředí je tvořena sedmi hlavními otázkami:

a) Do jaké míry je obsah vydávaný médii určován vládou nebo stranickými

zájmy?

b) Je přístup k oficiálním i neoficiálním zdrojům obvykle kontrolován?

c) Existuje oficiální či neoficiální cenzura?

d) Provozují novináři autocenzuru?

e) Mají lidé přístup k rozsáhlému a rozmanitému zdroji informací v médiích?

f) Mohou místní i zahraniční novináři svobodně a bezpečně pokrývat

zpravodajství?

g) Jsou novináři, blogeři či média kvůli svému zpravodajství vystavováni

zastrašování nebo fyzickému násilí ze strany státu?
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Osm hlavních otázek z kategorie Ekonomické prostředí:

a) Do jaké míry jsou média vlastněna či kontrolována státem, a ovlivňuje to

tak jejich různorodost pohledů?

b) Je vlastnictví médií transparentní, a má tak zákazník možnost posoudit

nestrannost vydávaných zpráv?

c) Je vlastnictví médií vysoce koncentrované, a ovlivňuje to tak různorodost

obsahu?

d) Je omezována produkce a distribuce zpráv?

e) Vyžaduje založení a následná správa médií vysoké náklady?

f) Snaží se stát či jiní aktéři o kontrolu médií prostřednictvím reklamy či

finančních příspěvků?

g) Jsou novináři, blogeři nebo média placena veřejnými či soukromými

zdroji, jejichž cílem je ovlivňování jejich novinářské práce?

h) Má celková ekonomická situace negativní dopad na finanční udržitelnost

médií?