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1) Odpovídá hodnocená práce v základních rysech projektu BP?

☒Ano, případné odchýlení je velmi omezené a práci prospívající

☐Je patrné určité odchýlení, ale toto je vhodně vysvětleno v práci

☐Práce se výrazně odchyluje od projektu (v cíli, struktuře, či metodologii), vysvětlení buď chybí,
případně je neakceptovatelné

V případě volby třetí možnosti stručně rozveďte:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

2) Hodnocení formální stránky práce (vyberte z nabízených hodnocení A-F)

Odpovídá rozsah práce požadavkům (min 30 NS) ANO
Je práce strukturována do navazujících logických celků s ohledem na
definovaný cíl (výzkumnou otázku) práce?

A

Jazyková a stylistická úroveň práce A
Zpracování bibliografie, dodržení citační normy a úroveň odkazování
v textu

A

Úroveň zpracování tabulek, grafů, map a jiných grafických prvků A
Vhodnost a zpracování příloh (jsou-li jaké) A
Celkové hodnocení formální stránky práce A

Komentář: v případě hodnocení E a F vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

3) Hodnocení odborného charakteru práce

Práce má jasně stanovený cíl a výzkumnou otázku a jasně na tyto
odpovídá

A

Struktura práce, využitá data a metody odráží systematickou snahu
o řešení výzkumného cíle/otázky

A

Schopnost aplikovat vhodné metodologické postupy pro zvolenou
výzkumnou otázku

A

Kvalita a (relativní) úplnost využité literatury (zdrojů) a schopnost
s ní pracovat kriticky

B

Schopnost zasadit práci a její výsledky do existující literatury
(případně aktuálních politických debat)

C

Přesvědčivost závěrů – argumentační hloubka A
Celkové hodnocení obsahové úrovně A

Komentář: v případě hodnocení E a F vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení: Ako z uvedeného
čiastkového hodnotenia vyplýva, k práci nemám zásadné obsahové pripomienky. Zníženie
hodnotenia na „C“ v prípade schopnosti zasadiť prácu do kontextu vychádza z toho, že z práce nie
som schopná dedikovať, či situácia v ČR (v hodnotenom období) je výrazne odlišná od iných
(susedných i vzdialenejších zemí), inými slovami, čo nám práca hovorí pre širší stav demokracie.
A tiež, do akej miery takéto zacielenie práce automaticky nepotvrdzuje (očakávaný) výsledok? Inými
slovami, aké iné faktory negatívne ovplyvňujú úpadok kvality a nezávislosti českých médií? A prečo
investigatívna žurnalistika z toho tak vybočuje?

4) Shrnující komentář hodnotitele (POVINNÉ!), celkový dojem z práce s vyzdvihnutím silných a
slabých stránek práce a jejich relativního poměru (max 1800 znaků). Zejména v případě
hodnocení A či E/F jasně odůvodněte Vaše hodnocení.

Prácu hodnotím ako vydarenú, a to ako po formálnej (kedy autorka dôsledné dodržuje citačnú normu
a ďalšie formálne náležitosti), tak po obsahovej stránke (nájdeme tu jasné výskumné otázky, logickú
štruktúru, prehľadné vymedzenie pojmov, atď.). Možno to vychádza z mojej neznalosti, ale chýba mi
vysvetlenie, prečo autorka využila ako zdroj práve analýzy Freedom House (teda aké rôzne dáta sú
k dispozícii, čo je výhodou – a možno tiež nevýhodou – práve tohto spracovania).

5) Nepovinné, v případě nejasností uveďte otázku/y, ke kterým by se měl autor práce
vyjádřit v průběhu obhajoby:

Viz otázky v texte hodnotenia.

Celkové hodnocení:

Práci k obhajobě Doporučuji

V případě nedoporučení prosím vždy stručně uveďte hlavní důvody nedoporučení

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Navrhuji hodnotit: A

Ve výjimečném případě nejednoznačnosti hodnocení stručně uveďte hlavní bod, který podmiňuje
lepší/horší hodnocení (max 600 znaků) Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Datum: 4. 6. 2018 Podpis: _______________________